
  
 Prot.   863  / R.I. 

 

Riparazione urgente dello strumento XRF modello NITON s/n 75863 in dotazione al 
Laboratorio Chimico di Venezia 

 
CIG: Z092C40CB4 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO RISORSE 

DELLA DIREZIONE INTERREGIONALE VENETO E FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia Dogane e 

Monopoli gli attribuisce e gli riconosce, 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture” e ss.mm.ii.; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia Dogane 

Monopoli;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” adottato dall’Agenzia Dogane 

Monopoli;  

VISTO il combinato disposto degli artt.1 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 135/2012, e art. 1 

comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1 comma 130 della L. 

145/2018 (legge di stabilità 2019), che impone il ricorso agli strumenti di acquisto (tra i quali in 

primis quello delle convenzioni) messi a disposizione da “Consip s.p.a.” (società 

concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici) per 

gli affidamenti relativi a beni e servizi di importo pari o superiore a € 5000,00;  

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con Delibera del Consiglio n. 216 del 1 Marzo 2018; 

PRESO ATTO che, la Direzione Antifrode – Ufficio Laboratori – Sezione II – Procedure di 

analisi – con nota prot. n.  22941 R.U. d.d. 17.01.2020, ha comunicato che, nelle more 

dell’espletamento della nuova procedura centralizzata di gara europea per la copertura full risk 

dei guasti delle apparecchiature in dotazione dei Laboratori, la manutenzione delle 



apparecchiature di tutti i Laboratori Chimici deve essere gestita localmente, utilizzando le 

risorse dei singoli centri di costo; 

CONSIDERATO che, con nota prot. n. 296 R.I. d.d. 23.01.2020 l’Ufficio Antifrode – Sezione 

Laboratori di questa Direzione, ha richiesto la riparazione con parti di ricambio dello strumento 

portatile modello NITON s/n 75863, in dotazione presso il Laboratorio Chimico di Venezia, 

fornendo contestualmente un preventivo pari ad € 13424,00 + I.V.A. della società PERKIN 

ELMER ITALIA S.p.A., manutentrice, sino al 31 gennaio c.a., delle strumentazioni scientifiche 

in dotazione dei Laboratori Chimici dell’Agenzia Dogane e Monopoli; 

CONSIDERATO che l’art. 36 lettera a) del Codice degli Appalti e ss.mm. e ii. prevede che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa 

avvenire tramite affidamento diretto; 

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” risponde in sostanza alle fattispecie normative di un 

affidamento diretto con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. n.50/2016 e di una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando e con un 

solo operatore economico, ai sensi del successivo art. 63, e che tale modalità di acquisto 

riduce senz’altro la tempistica di approvvigionamento della fornitura o del servizio;  

CONSIDERATO che la ditta offerente è presente sul ME.PA. al bando: BENI, iniziativa 

RICERCA, RILEVAZIONE SCIENTIFICA E DIAGNOSTICA; 

POSTO che la spesa complessiva, quantificabile in € 13424,00 + I.V.A.  

(tredicimilaquattrocentoventiquattro/00) + IVA, deve essere imputata al conto di budget 

FD03150020 – Materiale di consumo dei laboratori chimici – codice articolo C02.0003.0004; 

VERIFICATA la copertura contabile sui relativi conti di budget; 

TENUTO CONTO che i dati personali relativi all’impresa affidataria verranno trattati ai sensi del 

Regolamento generale sulla protezione dei dati 2016/679/UE (GDPR) ed utilizzati dalla 

stazione appaltante solamente per le finalità connesse al presente affidamento; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara attribuito dall’ANAC per l’intervento in oggetto 
è: Z092C40CB4; 
 

VISTO il Durc On Line, prot. INAIL_20275324 con scadenza di validità 8.03.2020, con il quale 

si dichiara la regolarità INPS e INAIL della società PERKIN ELMER S.p.A., con sede legale in 

Milano, Via Gioberti n. 1; 

 

DETERMINA 

- di avviare un affidamento mediante “Trattativa diretta” presso il “Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), con la società PERKIN 

ELMER S.p.A. con sede legale in Milano, Viale dell’Innovazione n.3, P. I.V.A. n. 

IT06409601009 per un intervento di riparazione urgente dello strumento XRF modello 

NITON s/n 75863 in dotazione al Laboratorio Chimico di Venezia;  

- di impegnare l’importo complessivo di € 13424,00 + I.V.A., imputandolo alla  voce di conto 

FD03150020 – Materiale di consumo dei laboratori chimici – codice articolo C02.0003.0004, 

Ricambi strumentazione scientifica; 



- di disporre affinché il pagamento sia effettuato – accertata la regolare esecuzione 

dell’intervento, a seguito di ricevimento di fattura, debitamente controllata e vistata in ordine 

alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

- di trasmettere il presente atto all’Ufficio Comunicazione della Direzione Affari generali per la 

pubblicazione sul sito internet dell’Agenzia – Sezione Bandi di gara e contratti – ai sensi 

dell’art. 29 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50. 

Nel procedimento le funzioni ed i compiti di R.U.P. sono assunte dal Direttore dell’Ufficio 

Risorse dott. Antonio Di Noto. 

 

Trieste, lì 28 Febbraio 2020  

 

Il Dirigente 

 Antonio Di Noto 

Firmato digitalmente 

 

 


